

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 8514/1890 Pres.

Se face cunoscut în mod prealabil tuturor celor interesați: că pe baza alegerii petrecute în sinodul protopresbiterial al tractului M-Oșorheiu la 20 Decembrie 1890, consistoriul archidieceșan în ședința sa plenară de azi a denumit de protopresbiter al tractului acestuia pre parochul din Poiana-Sibiului și actualul administrator protopresbiterial al numitului tract, presbiterul Nicolau Manegut, având să urmeze celelalte la rëndul lor.

Sibiu, 14 Ianuarie, 1891.

Presidiul consistoriului archidieceșan.

Sibiu, 16 Ianuarie.

Ni s'au pus la dispozițiune datele despre numărarea poporului din est an pentru comitatul Sibiului.

Aceste date vorbesc ele de sine, nu le trebuie mult comentariu.

Ne arată cum în acele părți unde, poporul a trăit și trăese din negoț și din economia de oi scade pe di ce merge, trece granițele și se aședă în țările dunărene.

Aceste date vorbesc atât de elocințe, încât trebuie se ne cugetăm cu o oră mai îngrabă la remediile, ce avem să le luăm, ca se împedecăm emigrarea poporului.

Lăsăm se urmeze aici tabela cu datele statistice din cercul Seliștei.

Cercul Seliștei	1890			1880		
	bărbați	femei	la olaltă	crescere	împuținare	
Aciliu	442	508	950	933	17	—
Galeș	247	464	711	733	—	22
Gurariului	1218	1285	2503	2357	146	—
Cacova	312	372	684	845	—	161
Mag	261	276	537	475	62	—
Orlat	854	853	1707	1658	49	—
Săcel	297	401	698	992	—	294
Seliște	1530	2219	3749	4048	—	299
Sibiul	408	592	1000	1093	—	93
Tilișca	824	1178	2002	2114	—	112
Vale	441	774	1215	1361	—	146
	6834	8922	15.756	16.519	274	1127

La prima ochire vedem, că în acest cerc curat românesc poporul a scăzut cu aproape o mie de suflete, vedem, că numai în 4 comune și adică; Aciliu Gurariului, Mag și Orlat se arată o creștere a populațiunei, pentru-că în aceste comune, oamenii sunt mai stabili, se ocupă numai cu economia de

câmp și de vite, pe când în toate celelalte 7 comune odinioară toate în stare înfloritoare, populațiunea de crește rapid și cu deosebire bărbații, cari nu stau nici în un raport cu numărul cel mare al femeilor. În o singură comună, în cea mai de frunte comună în Seliște sunt preste 700 de femei mai mulți ca bărbați Disproporțiunea acăsta e bătătoare la ochi, ea însă nu provine din nasceri, ci provine de acolo, că cei mai mulți jani, bărbații în vârstă și de multe ori până la adânci bătrânețe petrec afară de locul natal vieții lor. Acolo caută ocupațiune, acolo le e izvorul de câștig, de acolo se îngrijesc pentru cei remași acasă de acolo trimet bani și plătesc dări.

Aceste stări de lucruri sunt anormale, gospodăria acăsta împărțită are cele mai detestabile urmări, pe cari numai aceia le știu apleșia, numai aceia, le cunosc, cari au trăit în mijlocul poporului aceia cari au făcut studii și au tras conclusiuni din acest mod de viață.

Ingrijirile noastre trebuie se fie deci cu atât mai potențate, cu cât vedem, că din an în an scade populațiunea, din an în an se aședă cu sutele în țări străine.

Aici e vorba de ajutoriu și încă de un ajutoriu radical.

Aceste 7 comune acum în decadențe au puțin pământ.

Acel puțin pământ este foarte acomodat pentru cultura de pomi. Va trebui deci ca reuniunea agricolă a comitatului ba chiar și o altă reuniune de binefacere să pună la dispozițiunea locuitorilor deci de mii de altoi, cu care se presare toate locurile sterpe ca azi mâne, din cultura pomilor se tragă folose, ăr nefind acăsta de ajuns celălalt pământ va trebui să se cultive cu trifoiu și napi pentru prăsirea vitelor, ca și din acest ram de economie să se pōtă susține. Or ganele comunali trebuie să fie cu tota priveghierea ca se îndemne poporul la îmbrășosarea acestor două soiuri de economie.

Aici însă nu putem rămâne.

Trebuie să căutăm și un alt izvor principal de câștig.

Industria tectilă va trebui să formeză în viitoriu una din ocupațiunile principale.

Răsboie perfecționate trebuie procurate cu deosebire pentru femei, cari au să se pună la lucru, să li se procure bumbac și tort de cânepă, din care să facă pânzături de tot soiul atât pentru casă cât și pentru vânzare.

Căți bani nu se dau chiar din partea românilor pentru servete, măsărițe, albituri de pat în pungile

străinilor și toți acești bani ar putea intra în pungile românilor, fără se fie siliți a lua lumea în cap. S'ar face comande din țără și chiar din străinătate pentru lucruri de aceste solide și am mântui o clasă de oameni, un ținut întreg de decadență materială.

În aceste trei direcțiuni trebuie lucrat cu tot deadinsul.

Indiferentismul aici ne va cășuna daune enorme.

Poporul cel mai curat, oamenii cei mai sănătoși și mai întregi la fire, stâlpii cei mai puternici ai religioșității sunt amenințați de dintele timpului cu sfărmară și de aceea nu ne este ertat să stăm cu mâinile în sin.

Inteligența noastră, frunțașii noștri, oameni de încredere ai poporului trebuie să se cugete asupra mijloacelor de scăpare și trebuie să le pună în practică cu o oră mai înainte.

Nu o fac, se fac complici la decadența și nimicirea unui ținut, care merită se fie susținut, merită să fie ridicat ăr la filărea în care era odinioară.

Timpurile sunt critice, sunt grele, dar ele devin și mai grele dacă nu ne dăm silința ca să oprim în cursul său răul ce tinde a se generaliza și amenință cu cutropire acest ținut curat românesc.

Revista politică.

Crisa în cabinetul din Viena bate la ușă. „W. Ztg” a publicat un patent, împărătesc, prin care s'a disolvat parlamentul. Disolvarea a surprins toate cercurile și încep să comunice diferite faime.

În cercurile politice din Viena s'a lătit vestea că se vor face schimbări radicale în ministeriul Taaffe și anume în favorul liberal-naționalilor germani. Taaffe se fi și început pertractări cu conducătorii germani. Acăsta faimă o confirmă și scrierile dela Praga, unde se afirmă că prin disolvarea parlamentului se urmăresce și disolvarea partidului ceh. Alegerile se vor face în primăvară.

Generalul Manu, ministrul președinte în România s'a reîntors de la Paris. Călătoria la Paris s'a privit la început de un caracter cu totul familiar. La Paris însă prim ministrul a avut audiență la președintele republicii franceze Carnot, a participat și la un dineu dat în onorea sa de președintele republicii. La reîntorcere s'a oprit în Viena, unde a avut audiență la monarhul nostru și a conferit cu ministrul de esterne Kálnoky. Monarhul a dat un dineu în onorea ministrului român și la dineu a participat și reprezentantul guvernului dl Văcărescu

FOIȚA.

Reîntorsă dela țerm.

După Hector Malot.

(Urmare.)

III.

Și find-că voui fi liber pentru trei luni, vom petrece împreună, nu te voi părăsi.

— Ce frumos din partea ta! va fi așa bine.

— Și pentru mine și pentru tine, draguța mea, căci și eu voesc să recâștig timpul pierdut.

Se înseninase; norul trecuse, și se bucură de fericirea ce o aștepta, o viață nouă, în care iubirea tatălui și a bunicii o va acoperi mai bine de cât a mamei adeseori distrasă și schimbătoare.

Fiind, că dl de Chamalières dăduse ordin să se întorcă la otel, ea începu să i arete locurile ce le cunoscuse: Vărema, pe țermul răsăriten, pe cel apusean Villa Carlotta, în munte biserica Madonna-di-San Martino, unde a fost chiar odată: Apoi îi esplică vegetațiunea țermurilor lacului!

— Aceste buchete de arbuști, care strălucesc, acești snopi rosa ca beuți de focuri artificiale, sunt oleandri, nu sēmână de loc cu cei cari sunt în ciubere la bunica, nu e așa? acești arbori cari par-ca nesce linii negre — cenușii pe munte sunt maslini; eu găsesc că maslinul e ceva trist, dar tu?

El o asculta, fericit de a recunósce cât i se desvoltase spiritul. Nimeni nu o învățase să vorbescă astfel, ea simțise, ea singură vedea ce spunea.

De sigur, numai frumseța particulară încântătoare, a acestor lacuri privilegiate deșteptasera inteligența ei copilărească.

Într'adevăr, era superb acest desemn aerian al munților arginții, care atingeau înălțimile albastre ale cerului, apoi lacul limpede, liniscit, albastru, un albastru ce sar puté numi albastru de Bellagio, care reflecta muntele cu comunele cu turnurile, cu cós-tele verđi, stincele, arbuști înfloriți, arbori, mari și mici, chiar și plantele ce se oglindiau în apele lui. Și-și dicea încet, că dacă n'ar fi știut nimic despre tenor, ar fi înțeles dorința soției lui de a nu se puté despărți de acăsta natură încântătoare.

Acum însă, fiind că, văduse omul, și avea acest frumos tablou înaintea ochilor era mahnit, foarte mahnit.

Ôre va veni ea?

Ce va găsi ea lângă el, care să compenseze ceea ce părăsesce? Un soț? Dar pe acest soț ea nu la iubit nici odată, sau chiar dacă la iubit, acum îl urășce Un copil? Dar acăsta copilă, care se razimă pe el fi-va ea atât de puternică se învingă privirea dulce amorosă și mângăitorea vōce a tenorului?

IV.

Ôra propusă pentru preumblare se sfârșise.

Îndreptându-se spre otel, el privi pe Gabriela.

— Trebuie să mergi, scumpă copilă, să-ți iei adio dela mamă ta.

Ea-și ridică spre el privirea tulburată:

— Da tată.

— Ceea-ce am đis eu o oră înainte, îi poți dice și tu: rōgo să vie acum cu noi, sau cel puțin să ne întâlnim mâne la otel.

— O! da, tată.

— Fără îndoială, tu vei fi ascultată. Fii bună și iubitore cu dēnsa. Spune-i că ai fi foarte mahnită să te despărți de ea.

— Îi voui spune.

— Rōg-o, fă-o să promită ceva: un copil pōte face mult cu mama lui.

— Voi încerca, đise ea cu voce tremurătoare.

— Eu nu voi intra cu tine. Cât timp veți fi împreună, eu aștept în salon.

Părăsind pe tată-sau, ea deschise ușa dela odaia mamei și vădend o ladă plină cu lucru, însă nelchisă, o întristare adēncă se răspēndi pe fața ei, căci acăsta ladă îi arată mai bine momentul plecării și al despărțiri.

— O! mamă, tu nu voesci să vii cu noi? đise ea apucându-se în brațele ei,

— Dar tu, nu voesci se rămâi cu mine?

— Tata voescă să me ia.

(Va urma.)

Nimenea nu-i mai atribuie acestei călătorii caracter privat. În scurt timp se va lămurii scopul călătoriei.

Din Bulgaria sosesc sciri răsunătoare. Trupele bulgare înainteză spre granița sârbescă. Causa e, că Serbia s'a înarmat și prin legea miliției naționale poate fără de veste trece granițele în Bulgaria. Foile din România aduc scirea, că în cazul unui conflict sârbo-bulgar trupele române vor fi concentrate pe malul Dunăii și mai ales în Dobrogea.

Sub titlul II: „tarif autonom sau tarif convențional” „Timpul” dă următoarele deslușiri: În intervalul de 11 ani, ce ne separă de anul 1879, putem se deosebim două perioade: cea dintâi în care rezistența față cu producțiunea de cereale și vite americane poate fi calificată de o simplă încercare prin aplicare de drepturi cu un caracter mai mult fiscal; această perioadă a durat în genere până către anul 1885 — a doua, în care tacele vamale iau în Europa un caracter protector, chiar prohibitiv, care astăzi este în ființă și despre care nu se poate ști, când va lua un sfârșit, cu toate greutățile ce acele tacele resfrâng asupra masei lucrătorilor industriali din câte-va state mari ale Occidentului.

Din tabele rezultă, că peste tot politica protectoră pentru agricultură a fost urmată cu mai mare siguranță, și că cu deosebire în Germania, Franța și Italia, tacele vamale, pe produsele agricole într'un interval de 10 ani au fost împătrite. Trebuie asemenea se notăm că aceste trei țări și-au rezervat dreptul de a dispune liber de aceste tacele, nepunând a se consolida măcar tacele tarifului lor general, pe o perioadă cât de scurtă, în favoarea vreunui stat, cu care au încheiat tractate de comerț în acest interval.

Intru cât se atinge de vite și pe cărnuri, aceiași preocupări protectoră s'a tradus în fapt prin nise sporiri considerabile de tacele. Ca cunoscător la sută, întâiul loc îl ocupă aici Elveția, care de la 0.50 bani tacează astăzi capul de bou cu 25 lei și capul de vacă cu 20 lei. Și e de observat, că Elveția este o țară prăsitore și avută în vite de tot soiul. Preste tot tacele pe vitele străine au fost îndoit și întreite.

Acastă progresiune se observă și în privința spirituoșelor, vinurilor și petrolului, adică în genere asupra materiilor ce contribuiesc la alimentarea și iluminarea populațiilor.

Iată care a fost dezvoltarea tacelelor pe aceste mărfuri în interval de 10 ani.

Cerealele și făina, numai Austro-Ungaria, Serbia și Turcia le au angajate prin tarife convenționale. Cel dintâi stat printr'o clausă disă „de frontieră” al tratatului său din 1881 cu Serbia, clausă ce nu poate fi invocată de nici un alt stat, care în relațiile sale cu Austro-Ungaria, s'ar folosi chiar de „clausa națiunii celei mai favorizate”. Cerealele sârbesci sunt deci singure care se folosesc de o taxă mai scădută de cât aceea din tariful general. O astfel de situațiune se explică lesne prin întregul complex al motivelor economice și politice ce au dictat tratatul din 1881 care, fie dis în trecut, este aplicațiunea revădută și agravată față cu Serbia, a convențiunii comerciale austro-române din 1876.

Tot ca consecință a tratatului însuși în tratatul de comerț din 1881 cu Austro-Ungaria, Serbia are în tariful său convențional cerealele și făina. Durata acestui regim este însă aproape de scădută și de alt fel problematică, fiind dată mișcarea economică destul de vioie ce s'a dezvoltat în Serbia de vre-o trei ani, contra principiilor înscrise în tratatul cu puterea sa vecină de la medianoapte.

În fine, Turcia are un tratat egal pentru toate mărfurile ce se importă la dinsa. Taca de 8% se urma fără deosebire de la la toate mărfurile prezentate la import în vămile sale, după valoarea ce au la schelele și mărfurile similare.

Pentru vite e în vigoare, în genere, tot regimul tarifului autonom. Trebuie însă se facem o deosebire între vitele mari: boi, vaci, și cele mici: rimătorii. Afară de Austro-Ungaria — numai pentru traficul „de frontieră” cu Serbia — care tacează boii sârbesci cu 40 lei de cap, de Grecia, unde boii, vacile și viteii sunt cu taca convențională de 30 lei de cap, și în fine de Elveția, care percepe după tariful său convențional 15 lei, toate celelalte țări au reținut vitele mari pe sama tarifului autonom.

Pacea din anul nou.

Auspiciile, cu cari se începe anul nou, sunt favorabile păcii.

Cei mai distinși și acreditați bărbați de stat din statele mari eropene ne anunță, că marile puteri voiesc pacea și lucră din toate puterile a preveni ori ce incurtări de rebel. Noi, deși ne temem, că numai de o pace relativ scurtă, ne vom bucura, totuși ferim liniscea și bunăînțelegerea decât incurcările, pentru că nu scim, ce vom pute câștiga prin

un eventual rebel, aceea însă scim, că părinții de familie vor perde prin un rebel ceea-ce au mai scump viața, sănătatea copiilor lor, cari sunt capaci de lucru, și dela cari atârna susținerea familiei.

Cumcă și până acumă pacea s'a susținut de câteva decenii încôce, scim că meritul este numai a alianței triple, căci chiar membrii din această alianță au avut lipsa cea mai urgentă de pace spre a se reculege.

Monarchia Austro-ungară după catastrofa din 1866 pe terenul pacinic s'a recules așa cum o vedem astăzi. Daună, că în Austria, dar mai vartos în Ungaria cestiunea naționalităților nu se află regulată pe base statornice, sănătoșe, cari se mulțămescă milioanele populațiunii. Daună, că nu vedem nici astăzi o pornire și inițiativă corespunzătoare aspirațiilor modeste și juste a populațiunii ei țera se cărmuesce tot după nise greluși, pe cât de curioși, pe atât de nenaturali. Elementele moderate rămân și astăzi nebagate în sémă de acel curent, carele e în stare a produce iritațiune și amărăciune, înse bine nu va produce nici odată. Dar: „videant consules, nequid monarchia aliquid detrimenti capiat”.

Rusia a adus multe sacrificii în avere și sânge în 1877—1878, credem dară că are lipsă de repaus, nefind altmintea preparată de ajuns spre a începe ea un rebel europen, și până astăzi lipsindu-i și aliații la o întreprindere atât de colosală. Însă în orient propaganda slavă se mescă: în Turcia, Bulgaria Serbia și Montenegro.

Germania în 1870—1871 a isprăvit lucruri de tot mari, au ajuns rezultate colosali; Moltke a a profeșit că 50 de ani trebuie se apere în pace ceea ce a câștigat prin acel rebel. Junele împărat caută acum a vindeca bôla socială, de care e sfâșiată Germania în lăuntru. Cestiunea dintre avuți și sêraci este o problemă atât de grea și delicată, încât un împărat june deslegându o bine, va pune temelii statornice imperiului său tiner, prin care va fi capabil a rezista tuturor calamităților de față și din viitoriu.

Italia, prin multe sacrificii și spese, au ajuns a fi unită, finacele și le-a regulat cu mari silințe și jertfe din partea locuitorilor. Lupta cu Vaticanul mai există și astăzi, și împărtesce în două tabere dușmane pe frații uniți într'un regat. Papa nu poate ceda, regatul italian nu poate capitula. „Non possumus”; în dreapta, „non possumus” în stânga, ecă situațiunea internă a Italiei, pe lângă care se mai adauge și sêracie multă în sinul populațiunii prădese.

Spania, după multe lupte interne, se bucură de câți-va ani de pace și linisce sub cărma unei regine blânde și înțelepte. Spania, pe cât scim noi, este departe de a licita înarmările și puscile cele nouă, prin urmare stă neutrală în Europa apusenă. Acastă țără însă, cu un trecut glorios, este pe calea de a se redica între statele mari europene, și noi românii ne vom bucura de a ei înălțare pentru că Spania în concertul popoarelor latine va avea un rol nobil și binefăcătoriu. Așa se fie! românii au adus multe dialecte din Spania; dorim ca frații spanioli, să nu uite nici odată pe frații lor români de pe còstele carpaților; căci avem limbă din limba lor și sânge din sângele lor, care apă nu se va face nici odată. Însă pe cât scim eu, nici chiar România n'are până acumă reprezentante în Madrid dar îmi place a crede, că va fi acolo preste puțin timp un bărbat de litere, care va compara limba română cu limba spaniolă, și va spune spaniolilor sôrtea poporului român critică din orientul Europei. Coloniile lui Traian nu vor uita Spania, căci însuși Traian idealul poporului românesc s'a derivat din Hispania. La aniversarea descălecării poporului român, la festivitățile fondării principatelor române, nu pot lipsi reprezentanții Spaniei. Bine ar fi când ar veni Castelar însuși; el este o persoană atât de nobilă și grandioasă, încât românii cu toții salutând și închinându-se, s'ar închina înaintea genului națiunii spaniole.

Anglia în anii din urmă a făcut cuceriri grandioșe în Africa. Egiptul însuși este o țără estinsă și preste măsură roditoare. Iosif din biblie aici a fost la Putifar, și a dat grâne fraților săi în fometea cea mare și pe deasupra un pocal de argint. Egiptul este vatra culturii antice, și cultura acolo se dezvoltă, unde pământul roditoriu dă muncitorilor ròdele sale, mijlocele culturale. În Egipt nu sunt scăpătați, sêraci, ca în Europa; acolo tot omul are ce bea și mênca, numai se lucre cevași cât de puțin. Cuceririle Angliei în Egipt sunt de o însemnătate estra ordinară; nu-i mirare, dacă multe state o învidiează. Sub turci Egiptul a dat înapoi; sub englesi va progresa, întrecând cu timpul multe țări din Europa. De ce dară Anglia se se intereseze de sêraciile noastre europene?! „Bella gerant alii, tu felix Anglia annecta!”

Sultanul împărătesce încă în Sтамбул și pòrtă frică în spate de amicii săi din Europa; șeicul-islamul nôpter are visuri grele și domnului său nu-

poate vesti viitoriu fericit. Allah s'a mâniat pe turci de când sunt conduși de renegați. Ciudați ômeni sunt renegații nu numai la noi, dar și în orient au mâni nefericite, glas răgușit și poște nerușinoșe. Obrazul nu le mănâncă rușinea!.. Grecii și bulgarii rivalizează între sine, care dintre ei va pune mâna pe Constantinopol? Muscalii sporesc vasele de rebel pe Marea Nêgră, trăsesc bine cu pașele turcesci, le plătesc țigări și cafea turcescă — și i ascurăză că nici odată nu vor cucerii Constantinopolul. Dar decât în Turcia, mai mari scandaluri se fac în Serbia, unde muma și tata urându-se sunt lipsiți amândoi de a-și putea iubi unicul lor fiu. Milan și Natalia sunt de poveste în lume, și ura li face de pribegesc prin lume, din cauza, că n'a ținut credința în căsătorie. Nichita și Milena din Montenegro sunt fericiți; au un fiu de mare speranță, și nise fetițe frumusele și gineri aleși; mila Rusiei suplinesce recolta slabă și lipsa poporului munteneș. Grecii trăsesc cu vasele lor pe mare și cu credința și fala, că ei sunt primul popor în lume, „căci în toate gimnaziile se propune limba grecăscă”. Dania, Germania și Rusia, dacă vor vrea, pot să-i redice până la Constantinopol.

România susține pretenie cu toți vecinii săi, mari și mici; rógă pe soviniștii unguri să binevoiescă a nu se întrece; „P. Lloyd” însă respinge sfaturile înțelepte, și afirmă, că toate relele din Ungaria sunt bune.

Ar fi timpul suprem, ca societatea creștină să se emancipeze politicesc și economesce de sub influența și conducerea israelită. Acastă s'ar și putea după metoda germăni alui Raifeisen, prin reuniuni de credit agricole. Despre aceste reuniuni de credit va apăre în foia noastră un articol special. Mai vartos Moldova cea bătrână ar trebui provedută cu asemenea instituțiuni umanitare, unde pericolul este mai primejdios.

Mocsáry, ca magiar nobil dela rădăcină, se află izolat cu vederile sale limpede între conaționalii săi. A face pretenie între magiari și români până acumă înseamnă atâta, cât a purta din Dunăre japă cu pălăria! Cine nu crede să probeze, și va fi credincios.

Siguranța păcii europene se vede și de acolo că neutrala Belgie încă se înarmă din crescut până în tălpi, numai de dragul păcii; fiind pacea o fică de tot sburdalnică, care trebuie străjuită între sulite ascuțite și puscii cu repetiție cu plumbi fără fum. Paza europeană se ne mântuiescă de primejdia rea.

Nu-i mirare, că se ivesc idei de desarmare generală, care apasă greu umerii și pusării contruibitorilor. Dar ce se facă apoi cu atâte tunuri și puscii? Lumea ar veni în perplexitate. Vin apoi dnii generali și desmintesc vestea, dicând că nu numai acumă dar totdeauna va fi o idee absurdă, desarmarea generală! Firesce, că atunci: ce ar face țera cu atâte generali? Cui ar comanda?

Republica franceză continuă o poliție pacinică înțeleptă; ideea de revanșă dispare tot mai mult; elicele roiali și imperiali sunt ca trecute din actualitate. Senatul și casa deputaților din Franța își dau totă silința spre a întări instituțiunile republicane cu demnitate și perseverență: Rolul Franciei devine tot mai decisătoriu.

Helveția, Svedia și Norvegia duc în Europa o viață idilică. Prăsesc vite, muncesc pământul și trăsesc în pace cu totă lumea. Însă „nihilisti europeni” le conturbă și alor viață idilică căci poliția îi urmăresce pe acești nefericiți și preste hotarele țerei lor, ca nu cumva se fabrică bômbe prin pivniți și reitorcându se êrăși se facă vârsare de sânge. Cum de n'au nihilistii paciență se aștepte până lumea se va îmbunătăți ea de ea? Tot sușul și are și coborâșul! Inse lucrând poliția cu patimă, nihilistii răspund tot cu patimă. Pentru binele public într'unele țări ômenii se persecută și se ucid unii pe alții. Cu băta nu se poate pune la cale; ci numai răni se produc, cari provocă resbunare.

Anul nou ori cât de senin se pare și ori cât de mult se asigură pacea; totuși sunt unele „puncte negre” cari observatoriul le vede, când ici când còlea. Aceste „puncte negre” plutesc pe orizontul european, ca norii nainte de plôie. Nime nu scie până când vom avea pace. Și dacă pacea va înceta, ceva fi după un rebel. America ride de europenii înarmați și cu tot dreptul. Moderator.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Brașov, la 5 Ianuariu 1891. Dle Redactor! Primul Nr. al prețutului d-vostre diar a înregistrat o scire despre efectuarea unui act nu de puțină importanță

Valorosul și mult meritatul nostru concetățen, Preastimatul domn Bartolomeu Baiulescu, paroch al cetății Brașovului, catechet la școala reală română ortodocșă de aici, și asesor consistorial a primit

darul chirotoşirii de protopresbiter *ad honores* din partea preagenerosului şi prebunului nostru arhipăstoriu, a Escelenţei Sale I. P. S. D. arhipiscop şi metropolit Miron Romanul. Un act însemnat este acesta, însemnat din mai multe puncte de vedere, măgulitoriu şi însufleţitoriu pentru persoana pe care o priveşte, şi tot aşa de semnificativ şi pentru noi românii braşoveni, căci a fost distins unul dintre cei mai bine meritaţi concetăţeni ai noştri, care cu inimă de fier, şi a jertfit activitatea sa îndelungată din tinereţele sale îndepărtate pentru promovarea cauzelor comune bisericesci, şcolare şi naţionale ale iubitelui nostru popor.

Un exemplu vrednic de imitat ni se prezintă prin bărbatul distins de câtră cea mai înaltă autoritate a noastră bisericească. Două mari şi necontesteabile adevăruri reies din acest act însemnat. Faptele nobile, virtuţile nu rămân uitate nici odată cu tota modestia celor ce le săvârşesc. Dl. protopop Baiulescu nu a fost omul reclamelor, totul, ce a făcut ce a lucrat şi a eluat cu toate forţele sale, le-a săvârşit numai împins şi condus de zelul său învâpăiat pentru aceea, ce i-a dictat mintea şi inima sa, că e nobil, frumos şi folositoriu pentru mult cercatul nostru popor, pentru care nu a cruţat nici o ostenelă ca şi dămnul său părinte, fără a se cugea la vre-o răsplătă, decât singur numai la linişcea şi mângăierea sufletescă, căreia i confirmă convingerea, că bine a făcut, ce a făcut.

Al doilea adevăr este faptul, că Capul nostru bisericesc, Preabunul nostru arhipăstoriu, condus de nobilul simţ părintesc adevărat şi drept, nu uită de fiii Săi sufletesci, cari cu abnegaţiune de sine lucră cu zel şi credinţă în sfera lor de activitate unde sunt chemaţi şi puşi prin binecuvântarea Sa arhierescă. Escelenţa Sa I. P. S. D. arhipiscop şi metropolit al nostru Miron Romanul, precum dovedesce cazul de faţă, ţine în evidenţă pe toţi fiii săi sufletesci, cari se disting prin activitatea lor, şi bunăvoinţă, împarte fie-căruia răsplătă meritată, distinge la rândul său după vrednicie pe acela, care se face vrednic prin faptele sale de considerarea şi de iubirea celui mai înalt şef al său.

Aceste două momente sunt izvorul bunei impresiuni, ce s'a făcut asupra noastră a braşovenilor din incidentul chirotoşirii părintelui Baiulescu întru protopresbiter în ziua de anul nou. Şi la astfelu de ocaziuni, fie-care om trebuie să simţă bucurie şi impuls spre activitate mănăsoasă, afară dacă dădă ar fi cineva é condus de vre-o ambiţie precipitată de înălţare, s'ar număra între excepţiuni.

Din incidentul de faţă, ca unul carele cunoşce mai deaproape trecutul şi activitatea distinsului protopresbiter din vorbă cred, că voiu face un serviciu bisericeii, arătând câteva momente din viaţa lui, spre care scop ve rog dle redactor să binevoiaţi a mi dăruí ospitalitatea colónelor preţuitului d-vostre diariu.

Părintele ppresb. Baiulescu serveşte deja de 40 de ani bisericeii noastre.

În anul 1850 a fost protocolist în cancelaria arhipiscopescă. Din 1850—1857 au fost paroch în Zărneşti unde precum scrie adv. N. Garoiu în „Tel. Rom.“ a înfiinţat în casa sa clasa a II-a poporală şi a instruit copii gratuit în 3 ani de zile introducând cetitul şi scrisul cu litere latine. Pelângă aceea indemnă pe toţi scolarii mai descepi să meargă la gimnasiul român decurând înfiinţat în Braşov. Pe calea acesta sau ridicat mulţi tineri zărneşteni prin scôla şi au ajuns în poziţii onorifice, cari toţi ţin cu multă stimă la patronul lor de odinioară. Spre a indemnă pe copii la meserii, încă de atunci va se dăca înainte cu 30 de ani, a făcut o fundaţiune modestă în Zărneşti sub numele „Baiul“ din care s'a ajutat şi se ajută meseriaşii.

Din 1857—1887, fiind transpus prin ordinul răposatului arhipiscop şi Metropolit Andreiu Bar de Şaguna, a funcţionat ca paroch la biserica sfinteii Treimi din cetatea Braşovului, unde a avut de a îndura multe necăzuri din cauza ruginitului proces de o sută de ani cu grecii!

În aceste lupte, trecând şi prin două interdicte lungi, par. Baiulescu în serviţiul său de paroch a fost un martir, ceea ce este destul de cunoscut prin publicaţiunile de atunci. El ca paroch a fost catechet la scolarii de pe la instituttele streine dela anul 1864—1884; 20 de ani a instruit pe atunci, pe când nu erau scôle reale românesce câte 80—100 de scolari în câte 4 ore pe septemăna în mod gratuit. El a înfiinţat din propriul său indemn catechisatia fetiţelor române gr. or. de pe la scôlele streine. Ca paroch a ţinut dese cuvântări, dintre cari a şi tipărit unele.

Ca catechet a tradus un catechism nou, care conglăsuiesce cu progresele sciinţelor naturale, aprobat de Ministeriul cultelor din România. Braşovul este oraş industrial şi Românii preste tot sunt fără clasa mijlocie é cei din Braşov sunt mulţi hamali, fără vre-o ocupaţiune fără pământ; acestea toate au

îndemnat pe păr. Baiulescu a înfiinţat „Asociaţiunea pentru sprijinirea învăţăcelor şi sodalilor români şi prin acesta a aplicat la meserii după cum arată raportul din urmă, 750 de învăţăceli, a scos 460 de sodali şi a format 86 de măestri români, aşezaţi parte în Braşov, parte în întreaga Transilvania, parte au trecut în România din cauza răboiului vama. Zelul, cu care a lucrat el pentru meserii, îl cunoşce braşovenii români şi streini, vedându-l foarte des mergând cu câte 3—4 copii goli după dânsul, ca să-i aşeze la meserii. Dânsul a stăruit la cuoscutul şi amicul său Mihail Stroescu din Basarabia, de a dăruit „Asociaţiunei pentru sprijinirea meseriaşilor“ la mâna lui 50,000 de franci; a înfiinţat foia „Meseriaşul Român“, pe care o a redactat 4 ani de zile, împlinind prin acesta un gol simţit în literatura noastră. Scopul acestei foi a fost aprobat de toţi cei competenţi, precisat spre a instrui şi forma măestri români, apţi cari se pôtă ţine concurenţă, cu cei streini, arătându-le progresul zilnic la poporele mai înainte pe terenul meseriilor. Prin iniţiativa părintelui Baiulescu s'a înfiinţat banca „Meseriaşul Român“ spre a se da credite mici şi spre a depune meseriaşii şi speculanţii mici români din Braşov sumuliţele lor, adunate, spre fructificare; fapte de o iniţiativă şi stăruinţă ponderosă pentru aspiraţiunile mai înalte ale unui popor.

Chiar 'a iniţierea sulevării cestiuenei unei îmbunătăţiri nouă, a învăţământului scôlelor noastre populare prin industria de casă sau mai bine zis lucrul de mână, încă a luat parte îndemnând, incurajând şi sprijinind prin cuvânt şi faptă pe învăţătorii cari sau pus pe lucru în această direcţiune.

Pentru a se forma fundaţiuni de bine facere, a stăruit la neguţatoriul Hagi Mihali, care a dăruit 500 fl. la fondul bisericeii catedrale, 500 fl. la gremiul românesc şi câte 500 fl. la scôlele şi la bisericile românesce din Braşov. A stăruit la căpitanul G. Cristurian, precum arată biografia tipărită a acestuia, de a înfiinţat internatul „Cristurian“, din a cărui fundaţiune se întreţin 4—5 scolari românesce săraci.

Activitatea lui este foarte varîe atât ca asesor şi defensor la scaunul protopopesc al Braşovului, ca asesor consistorial şi metropolit, ca deputat la sinodul archidieceşan etc. etc.

Tinerii nămului nostru nu pot decât să şi ia de model o activitate laborioasă ca acestui bărbat de inimă pentru înaintarea intereselor de viaţă ale poporului nostru pe toate terenele posibile de exploatat.

Bătrânul.

Convocare.

Reuniunea învăţătorilor români gr. or. din districtul Sas-Sebeş şi va ţine adunarea sa generală în zilele din 29 şi 30 Ianuarie st. v. în Sebeşul săsesc.

La această adunare se invită toţi membri acestei reuniuni, precum şi toţi amicii şi binevoitorii cauzei şcolare.

Programa.

Mărti în 29 Ianuarie la 10 ore a. m. invocarea Duhului sânt; deschiderea adunării şi constatarea membrilor prezenţi.

1. Raportul comitetului central despre activitatea sa dela ultima adunare generală, dimpreună cu raportul casarului şi al bibliotecarului.

2. Alegerea unei comisiuni pentru cenzurarea acestor raporte.

3. Statorirea definitivă a materialului din studiul religiunii, ce este de a se propune în scôla poporală.

4. Cum şi cât este de a se propune din studiul „Geografia şi Istoria“ în cursul al IV. al scôlei poporale? — prelegeri practice din acest material.

5 Cum este de a se propune calculul cu Nrii 1—20 în scôla poporală? — prelegeri practice din acest material.

6. Constituirea reuniunii pe un nou period.

7. Raportul comisiunii de sub p. 2.

8. Curenţii.

Din şedinţa comitetului central al reuniunii învăţătorilor rom. gr. ort. din districtul Sas-Sebeş ținută în 4 Ianuarie 1891.

Z. Mureşian,
vpres.

Ilie Moga,
not. reun.

Varietăţi.

* (Dela Curte.) Maj. Sa monarhul şi cu înalta suită sunt aşteptaţi în săptămăna viitoare în capitala Ungariei. În castel se fac pregătirile necesare.

* (Candidaţi la scaunul de primat al Ungariei.) Zilele trecute foile din Budapesta şi Viena aduseră scirea, că episcopul Schlauch, a fost chemat din partea monarhului la Viena. Acesta

scire era adusă în legătură şi cu ocuparea scaunului de primat. De candidaţi la primat sunt: arhipiscopul Samassa şi episcopii: Schlauch, Csaszka, Zalka şi Dulánsky. Ar mai fi şi episcopul Roskoványi, dar el din cauza bêtăreţelor şi fiind şi bolnăvicios nu mai reflectează. După cum se susţine arhipiscopul Samassa e candidatul ministrului preşedinte, episcopul Schlauch alui Tisza, Csaszka al contelui Csáky; pentru Zalka e întreg clerul şi Dulánsky stă în conexiuni cu familia puternice din Viena.

* (Lupii în Slimnic.) Ni se comunică din Slimnic (lângă Sibiu) că în zilele trecute 9 lupi s'au slobođit asupra unei turme de oi a unui reşinărén, rumpând 12 oi. Un fecior de român, ducându-se să caute nesce vite l'au întîmpinat lupii şi l'au incunjurat. Când voi să lovască cu furca de fer pe unul ce i se puse drept în cale, un alt lup înderét i-a sărit în spate ca să-l răstörne. Noroc, că feciorul a avut o sarică (bobou) mare, ale cărui bieri se rupseră şi lupul rămase cu sarica în braţe. Căţi va lupi săriră pe sarică şi o sfêrticară tot bucaţele. Feciorul se postase ţapăn cu furca de fer în mână şi nu mai cuteđa se facă nici un pas. El începu se strige după ajutor. În fine l'au de tatăl său, care luă puşca şi se duse într'acolo. Doi lupi picară jos puşcaşi, cealaltă o luă răla sênătosa însă cu multă îndărătnicie. Lucru mai ciudat e, că bieţii ómeni au venit să vëndă pieile de lup la Sibiu şi ce le-a fost mirarea, când înloc se capete bani pe ele, li le-a confiscat şi bieţii ómeni autrebuit să mai plătescă şi pedépsă.

* (Liga pentru unitatea culturală a românilor) În şedinţa sa din sêra zilei de 6 Ianuarie comitetul Ligei a ales de preşedinte al său pe D. A. Orescu, rectorul universităţii. A delegat o comisiune pentru aranjarea unui bal, alta pentru pregătirea serbării de 24 Ianuarie şi alta pentru visarea mijlócelor de sporirea ligei. S'a format apoi un comitet executiv compus din dnii Gr. Brătianu, I. Grădişteanu, Barb. V. Maniu, Lupulescu, Murnu, Mehedinţi. Negulescu şi Teodor, care va avea să se întrunescă cât se pôte de des, să ia orice măsuri folositoare în scopul ligei şi să convóce apoi la intervale întreg comitetul, să dea samă de lucrările sale şi pentru deciderea unor lucrări de ordin mai înalt.

* (Dragoste ungurască.) Cetim în „Reforma“ din Craiova. Nise scrie din Buda-Pesta că d. Alex Matlekovici, mult cunoscutul fost secretar de stat al comericiului în Ungaria, pregăteşte un fel de memoriu, prin care să sileşte a dovedi că ţara sa nu trebuie cu nici un preţ să consimtă la încheierea unei convenţiuni sau a ori cărui alt arangiamment comercial cu România.

Lucrarea dlui Matlekovici, care va fi un adevărat rechizitor în contra regatului român şi în contra tuturor românilor în deobşte, este destinată a fi cât mai mult împrăştiată. Autorul o va trimite şi ministrilor, membrilor parlamentului şi tuturor persoanelor marcate.

Ura sa pentru celelalte naţionalităţi merge aşa de departe, în cât nu se sfiesce a susţine serios că perderile însemnate ce răboiul vama cu România pricinuesc unei mari părţi a industriei transilvănene sunt pentru Ungaria un câştig, de vreme ce contribuiesc la ruina saşilor şi celor câţi-va români în mâinile cărora această industrie se află aproape exclusiv.

D. Matlekovici, om de Stat de o valoare reală şi care a contribuit foarte mult la dezvoltarea industriei unguresce, este, cu totă marea sa inteligenţă, unul din acei unguri pe cari şovinismul îi orbesce întrâtât până ai face să fie sinceri, convinşi că înaintea intereselor particulare ale Ungariei, interesele întregii monarhii trebuie să cedeze.

* Sultanul Abdul-Hamid s'a pus cu diligenţă pe învăţarea limbei germane. Cu d. Hülsehn, care a predat Sultanului o sabie ca dar din partea împăratului Germaniei, a vorbit nemţesce. Sultanul vorbeşte deja atât de bine nemţesce, încât Munir-Paşă talmaciul curţii, a avut foarte puţin rol în interpret în conversaţiunea dintre sultanul şi Hülsehn. Abdul Hamid s'a exprimat cu acest prilej, cu învăţarea limbei germane nu i-a făcut greutăţi mari, numai cât e rău, că nu are timp destul pentru a învăţa mai temeinic şi mai bine. Şi a exprimat mai departe speranţa, că la cas dacă împăratul Wilhelm îl va onora cu o a doua vizită: pe înaltul sen óspe îl va putea felicita în limba germană. Vorbind despre literatura germană a zis, ca operele lui Heine şi Geigel i-au făcut mare plăcere şi că din operele acestora în curând vor apăre şi în traducere turcască. A laudat sultanul mult şi operele reginei României, pe Carmen Sylva, carea nu de mult şi a trimis operele sale în ediţiune de lues domnitoriului turcesc.

Mulțămita publică.

Bucerdea-Vinose, în 10 Ianuarie 1891 Dle redactor! După-ce acum au încetat contribuiriile pentru arși din Bucerdea-Vinosa, nenorociți prin incendiul dela 21 Iuliu 1890, me simt datoriu moralicesce a face onoratului public următorul

Raport:

Indată după incendiu primară arși ajutore din vecinătate și anume:

1. Din Ighiu: dela d. d. Köblös Miklós protopretor, Aron Bătaicu notariu, Georgiu Pop, George Istrate proprietari: pâne, slănină și feliurite legumi și vase. Dl Nicolau Florescu în două rânduri au trimis și împărțit preste 50 măsuri de grâu.

2. Din Cricău: d. d. Moise Metesiu notariu cerc. Georgiu Muncușiu preot și Gregoriu Muntean au adus și împărțit arșilor: pită, slănină, brânză, crumpene, crastaveți, mazere, sare, doniți, ole, blide, linguri, pome etc., scurt de ce au avut arși mai neapărată trebuință.

3. Din Șard: d. d. părintele Radeșiu, judele comunal, învățătorul, colectorul au adus cu carul și împărțit 52 ferdele grâu. Dl Ciobota au trimis spre împărțire un val de pânză pentru cămeși etc.

4. Din Galda: dl baron Kemény László au trimis și s'au împărțit 52 ferdele secară, au mai dăruit omenilor și multe pae de grâu.

5. Din Craiva: dela popor bucate, pânzături și vase etc.

6. Colecte in bani: dl protopretor Köblös Miklós — au venit în 2—3 rânduri și au împărțit arșilor bani colectați din comitat — vre-o 2—300 fl.

7. Din Bran: prin dl părinte Leontin Pușcariu ca colectante am primit: dela dl Leontin Pușcariu 1 fl., colecta în biserică din Sohodol 67 cr., Iosif Pușcariu — Brașov — 1 fl., Georgiu G. Pop — Brașov — 2 fl., părintele Tientiu Șirnea 30 cr., părintele Tișca din Moeciul superior 50 cr., părintele I. Moșoiu — Fundata — 30 cr. Suma 5 fl 77 cr.

8. Din Alba-Iulia: prin preanoratul domn protopresbiter Alecsandru Tordoșan 5 fl., Rubin Pațiu adv. în Alba-Iulia 1 fl., dela poporul gr. or. din orașul Alba-Iulia cu discul 60 cr., dela poporul gr. cath. de acolo 94 cr., Administrațiunea „Gazetei Transilvaneie” 7 fl 30 cr. Dimitrie Nan paroch gr. or. Reșnov 3 fl., dela poporul din Tibru 4 fl 60 cr., dela poporul din Băcăința 1 fl 20 cr., parochul

din Bucium-Cerbu 3 fl 45 cr., parochul din Chirpăr 1 fl. Suma: 28 fl. 9 cr.

Acestea ajutore s'au împărțit nenorociților arși câte 40 cr. și 60 cr. de familie, era la singuratici câte 20 cr. înainte de sărbătorile născerei Domnului.

Acestea ar fi contribuiriile cunoscute; dară se pôte înțelege de sine — că sunt încă foarte multe necunoscute, fiind că îndată după intricoșata catastrofă, omenii arși (dară nu toți) o luară pe satele vecine și umblară după milă preste tot, până pela Zlatna, Abrud, Roșia, Aiud etc. preste Murășiu etc. aduseră bani, bucate, haine, vase, etc.

Deci pentru toți marinimoșii contribuitori în orice mod la alinarea suferințelor acestor nenorociți nu putem dice alt ceva decât: Prea bunul Dumnezeu se audă glasul rugăciunilor ce se face pentru cei ce au făcut bine și milă cu cei arși și se le răsplătescă însuși și înmii!

Când dau sama despre contribuiriile făcute nu pot să nu fac și următorul

Apel.

Considerând, deoparte marea bunătațe a dlor contribuitori făcută incendișilor din Bucerdea-Vinosa, trebe se afirm cu bucurie că respectivii lipsiți sau ajutator în mod însemnat. Dară apoi de altă parte, considerând că preste 50 familii au ramas cu totul lipsiți de toate edificiile, de toate mobilele de casă și economie, de toate bucatele de tot nutrețul pentru vite, cu un cuvânt de toate bunurile lor de subsistență; deși sau ajutator mult prin contribuiriile marinimoșe de până acum, totuși atâta sunt de lipsiți și în ziua de azi, încât unii foarte cu greu era alții nici decum nu sunt în stare ași face barem o căsuță, un bordeiu chiar, unde se se adăpostescă cu pruncii lor, ci locuesc cu alte rudeni vecini și prieteni: ba considerând dureroasă necesitate, că unii și-au întăbulat moșioarele de au luat bani împrumut, era alții sunt siliți a și-le întăbula de acum înainte ca se se pôtă ajutora de pe o și pe alta; cunsiderând că din datoriile acelea scie sigur Dumnezeu, când vor mai pute scăpa . . . nu ne rămâne altceva decât a recurge erași la ajutatoriul onoratului public, barem până vor eși sormanii la lucrul câmpului în primăvară.

Deci apelez la bunul și nobilul simțiu de caritate al onoratului public, rugându-l în numele sormanilor arși din Bucerdea-Vinose, să bine-voiască să se îndure a tinde mâinile de ajutoriu, mai făcându-se colecte unde se pôte în bani

bucate, vestminte, vase mobile, instrumente și orice, cari ii pot servi omului spre ajutorare. Ori-ce dar sau contribuire se va primi cu cea mai ferbinte mulțămire, cuitându-se publice, numai numele domnilor contribuitori, ci dacă va cere trebuință și numele primitorilor arși care cât au primit.

Contribuiriile marinimoșe care se vor face sunt a se adresa a) la on. Redacțiune a „Telegr. Rom.” Sibiu. b) Preanoratului domn protopresbiter Alecsandru Tordoșan în Alba Iulia (Gyulafehérvár), ori c) deadreptul subscrisului în Bucerdea-Vinosa (Boros-Bocsárd) posta ultimă M. Igen.

Contând la bunăvoința, bunul și nobilul simț de caritate al onoratului public, sum și rămân al aceluiași cu totă stima și respectul

Teodor Pop,
par. gr. or.

Loterie.

Mercuri în 28 Ianuarie 1891.

Sibiu: 75 5 49 76 32

Nr. (9)

3—3

CONCURS.

În comuna bisericăscă Poplaca devenind vacant un post de paroch de clasa II-a pentru îndeplinirea aceluia se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare a concursului în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: venitele sigure ale unei parochii de clasa II, (Reg. par §§ 13. 14.)

Informațiuni mai deapropo se pot primi dela comitetul parochial din numita comună, sau și dela oficiul protopresbiterial.

Doritorii de a reflecta la acest post au a-și așterne suplicele concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, adresate sinodului parochial și instruite cu documente în sensul normal tivelor bisericesci din vigore.

Oficiul protopresbiterial al tractului Sibiu în conțelegere cu comitetul parochial..

Sibiu. 1 Decembre, 1890.

Ioan Papiu,
protopres.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobre 1890.

Budapesta—Predea					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu									
	Tren accele- rat	Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren accele- rat	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone												
Viena	3.25	8.—	10.50	—	București	7.35	—	—	4.45	Viena	8.—	10.50	3.52	Teiuș	—	12.59	4.51	Copșa mică	4.05	10.47	7.10								
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08	—	4.10	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	—	1.39	5.27	Șeica mare	4.35	11.17	7.43								
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37	—	4.50	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul de jos	—	1.56	5.44	Lónneș	5.16	11.58	8.27								
P. Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13	—	5.50	10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Șibot	—	2.23	6.06	Ocna	5.47	12.29	8.59								
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51	{	2.43	4.00	—	10.32	{	2.20	4.10	5.50	Orăștia	—	2.49	6.28	Sibiu	6.10	12.52	9.23								
	2.32	7.11	3.09	2.06		Feldiára	3.12	4.44	—		11.18	Simeria (Piski)	—		3.37	6.56													
Mező-Telegd	3.02	7.41	3.48	2.46	Apăta	3.32	5.20	—	11.30	Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Deva	—	3.53	7.26	Sibiu	7.35	4.34	9.50								
Rév	3.33	8.16	4.31	3.40	Ágostonfalva	3.47	5.47	—	11.51	Gyorok	3.05	4.46	9.23	Branicica	—	4.18	7.48	Ocna	8.02	4.58	10.14								
Bratca	—	—	4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	—	12.27	Pauliș	3.23	4.58	6.34	Ilia	—	4.43	8.10	Lónneș	8.30	5.25	10.40								
Bucia	—	—	5.14	4.25	Hașfalău	5.25	8.12	—	1.35	Conop	3.39	5.16	6.52	Gurasada	—	4.53	3.20	Șeica mare	9.05	5.55	11.10								
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Sighișoara	5.45	8.47	—	1.59	—	—	5.38	7.17	Zam	—	5.21	8.48	Copșa mică	9.34	6.20	11.35								
Huiedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Elisabetopol	6.12	9.29	—	2.32	Bérsava	—	5.53	7.33	Soborșin	—	5.56	9.17	Cucerdea—Oșorheiu—Reghinul-săs											
Stana	—	—	6.38	5.49	Mediaș	6.33	10.10	—	2.59	Soborșin	—	6.33	8.20	—	—	7.02	10.09	Cucerdea	2.55	8.20	2.56								
Aghireș	—	—	6.59	6.17	Copșa mică	6.46	10.32	—	3.13	Zam	—	6.58	8.49	Conop	—	6.46	9.54	Cheța	3.25	8.53	3.26								
Ghirbou	—	—	7.11	6.28		{	6.48	10.42	11.47	3.18	Gurasada	—	7.22	9.16	Radna-Lipova	5.49	7.36	10.38	Ludoș	3.41	9.11	4.42							
Nadișul ung.	5.49	—	7.24	6.44	Micăsasa		—	11.01	12.04	3.33	Ilia	—	7.38	9.32	Pauliș	6.06	7.50	10.51	M. Bogat	3.56	9.39	3.57							
Cluș.	6.02	10.35	7.39	7.04	Blaș	7.22	11.37	12.32	4.03	Branicica	—	7.54	9.51	Gyorok	6.24	8.03	11.03	Cipeu-Iernut	4.33	10.18	4.34								
	6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel	—	11.52	12.44	4.14	Deva	—	8.14	10.18	Glogovaț	6.53	8.26	11.27	Kerelô-Sz.-Pál	4.48	10.34	4.49								
Apahida	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.51	12.23	1.06	4.36	Simeria (Piski)	—	8.43	10.44	—	—	7.06	8.88	Nireșteu	5.11	10.58	5.12								
Ghiriș	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	7.58	1.23	1.30	5.06	Orăștia	—	9.12	11.14	Arad	7.45	9.05	12.10	Oșorheiu	5.30	11.17	5.31								
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Vințul de sus	8.15	1.50	1.54	5.24	Șibot	—	9.34	11.39	Szolnok	11.51	2.25	4.47	Reghinul-săs.	5.46	—	5.46								
Uióra	—	1.25	9.56	11.27	—	—	2.20	2.16	5.45	Vințul de jos	—	9.56	12.05	Budapesta	1.55	5.50	7.45	{	7.25	—	7.25								
Vințul-de-sus	—	1.33	10.02	11.35	Cucerdea	8.45	2.46	2.39	6.08	Alba-Iulia	—	10.17	12.26	Viena	7.20	1.40	6.05												
Aiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Ghiriș	9.16	3.33	3.15	6.47	Teiuș	—	10.44	12.58	Simeria (Piski) — Petroșeni					Petroșeni — Simeria (Piski)					Reghinul-săs., Oșorheiu—Cucerdea					
Teiuș.	8.37	2.14	10.39	12.26	Apahida	—	5.28	4.32	7.52	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03	Reghinul-săs	—	8.25	8.15								
{	8.42	2.24	10.57	1.18	{	10.36	6.05	4.53	8.10	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banița	6.45	11.23	4.49	Oșorheiu	7.24	5.54	10.20								
	—	2.49	11.20	1.54		10.48	6.26	5.32	8.30	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	41.57	5.24	Nireșteu	7.44	6.14	10.39								
Crăciunel	—	2.49	11.20	1.54	Nadișul ung.	—	6.42	5.48	8.50	Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04	Kerelô-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02								
Blaș	9.14	3.02	11.36	2.11	Ghirbou	—	6.58	—	9.35	Crivadia	2.51	2.51	7.03	Hațeg	8.51	1.19	6.43	Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.23								
Micăsasa	—	3.33	12.04	2.49	Aghireș	—	7.24	6.11	9.19	Banița	11.26	3.30	7.28	Streiu	9.41	2.09	7.28	J. Bogat	9.02	7.28	11.53								
Copșa mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Stana	—	7.47	—	9.43	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—	Ludoș	9.35	7.41	12.06								
Mediaș	10.07	—	12.39	3.46	Huiedin	12.01	8.27	6.43	10.02	Arad — Timișoara					Timișoara — Arad					Cheța	9.51	7.57	12.22						
Elisabetopol	10.30	—	1.08	4.27	Ciucia	12.31	8.49	7.12	10.41	Arad	—	6.18	4.18	Timișoara	—	6.30	1.10	Cucerdea	10.23	8.25	12.50								
Sighișoara	11.06	—	1.50	5.39	Bucia	—	9.08	—	10.56	Aradul-nou	—	6.40	4.40	Merczfalva	—	7.23	1.59	Simeria (Piski) — Hunedóra											
Hașfalău	11.21	—	2.06	6.02	Bratca	—	9.28	—	11.13	Németh-Ságh	—	7.05	5.05	Orczfalva	—	7.49	2.19	Simeria (Piski)	11.05	8.38									
Homorod	12.37	—	3.20	8.36	Rév	—	1.10	10.04	7.51	Vinga	—	7.33	5.33	Vinga	—	8.16	2.46	Cerna	11.26	8.59									
Ágostonfalva	—	—	3.56	9.10	Mező-Telegd	1.36	10.41	8.17	12.07	Orczfalva	—	7.56	5.50	Németh-Ságh	—	8.37	3.03	Hunedóra	41.55	9.28									
Apăta	1.26	—	4.19	9.10	Oradea-mare	2.01	11.06	8.42	12.41	Merczfalva	—	8.14	6.06	Aradul-nou	—	9.09	3.41	Hunedóra — Simeria (Piski)											
Feldioara	1.47	—	4.44	9.44	P. Ladány	2.08	1.19	8.47	1.09	Timișoara	—	9.04	6.50	Arad	—	9.25	3.55	Hunedóra	6.—	2.15									
Brașov	2.23	—	5.20	10.31	{	3.31	3.31	10.09	3.03	Ghiriș — Turda											Simeria (Piski)	6.16	2.41						
	2.33	—	5.30	9.48		Szolnok	5.11	6.35	11.51	5.10	Turda	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20									
Timiș	3.15	—	6.14	11.23	Budapesta	7.15	6.50	1.55	8.15	Ghiriș	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghiriș	6.25	10.—	3.—	8.49	Hunedóra — Simeria (Piski)									
Predeal	3.47	—	6.45	12.03	Viena	1.40	3.—	7.20	6.50	Sighișoară — Odorheiu											Simeria (Piski)	6.45	3.—						
București	9.30	—	11.35	—						Sighișoară	—	5.—	11.23	—	Odorheiu	—	8.40	2.45	Hunedóra	6.—	2.15								
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș Ludoș																								
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.—	Bistrița	—	—	—	1.16	Ghiriș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20	Hunedóra — Simeria (Piski)									
Țaga-Budatelic	—	—	—	7.07	Țaga-Budatelic	—	—	—	4.15	Turda	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghiriș	6.25	10.—	3.—	8.49	Hunedóra — Simeria (Piski)									
Bistrița	—	—	—	9.59	Murăș-Ludoș	—	—	—	7.21	Sighișoară — Odorheiu					Odorheiu — Sighișoară					Hunedóra — Simeria (Piski)									